



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012024-251227
CG-DL-E-09012024-251227

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 23]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 9, 2024/पौष 19, 1945

No. 23]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 9, 2024/PAUSHA 19, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (773).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6558 : 2023 अंडे के लिए शीत भंडारण — रीति	29 दिसम्बर 2023	आई एस 6558 : 1972 अंडे के लिए शीत भंडारण के	29 जनवरी 2024

	संहिता (पहला पुनरीक्षण)		लिए रीति संहिता	
2	आई एस 8539 (भाग 1) : 2023 मांस उत्पादों और मांस जानवर — शब्दावली भाग 1 मुर्गीपालन (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 8539 (भाग 1) : 1977 मांस उत्पाद और मांस जानवर की शब्दावली भाग 1 मुर्गीपालन	29 जनवरी 2024
3	आई एस 16005 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 13491-2 : 2023 वित्तीय सेवाएँ — सुरक्षित क्रिप्टोग्राफिक उपकरण (खुदरा) भाग 2 वित्तीय लेनदेन में प्रयुक्त उपकरणों हेतु सुरक्षा अनुपालन जाँच सूची (दूसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 16005 (भाग 2) : 2019/आई एस ओ 13491-2 : 2017 वित्तीय सेवाएं — सुरक्षित क्रिप्टोग्राफिक यंत्र (खुदरा) भाग 2 वित्तीय लेनदेन में प्रयुक्त यंत्रों हेतु सुरक्षा अनुपालन जाँच सूची (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2024
4	आई एस 18434 : 2023 समान स्थिर वायु दाब अंतर के द्वारा रक्षक दीवारें, खिड़कियों, स्लाइडर्स, दरवाज़ों और रोशनदानों के लिए क्षेत्र माप के वायु पारगम्यता और जल प्रवेश मानक परीक्षण — परीक्षण पद्धति	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18522 : 2023 पशु आहार घटक के रूप में विलायक निष्कर्षित सरसों और तोरिया के बीज की खली (भोजन) — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18523 : 2023 पशु आहार घटक के रूप में विलायक निष्कर्षित सोयाबीन की खली (भोजन) — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18524 : 2023 पशु आहार घटक के रूप में साबुत अनाज — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस 18526 : 2023 पशु आहार गटक के रूप में पाम कर्नेल की खली (एक्सपेलर प्रेस) — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18527 : 2023/आई एस ओ 14183 : 2005 पशु आहार सामग्री — मोनेंसिन, नारासिन और सेलिनोमाइसिन की मात्रा का निर्धारण — पोस्ट-कॉलम व्युत्पन्न विधि का उपयोग करते हुए द्रव क्रोमैटोग्राफिक पद्धति	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18528 : 2023/आई एस ओ 14939 : 2001 पशु आहार सामग्री — कार्बाडॉक्स की मात्रा का निर्धारण — उच्च दक्षता द्रव क्रोमैटोग्राफी पद्धति	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19033 : 2023 पशु आहार घटक के रूप में ग्वार चुन्नी — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./677/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (773).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6558 : 2023 Cold Storage of Shell Eggs — Code of Practice (First Revision)	29 December 2023	IS 6558 : 1972 Code of Practice for Cold Storage of Shell Eggs	29 January 2024
2	IS 8539 (Part 1) : 2023 Meat Products and Meat Animals — Terminology	29 December 2023	IS 8539 (Part 1) : 1977 Terminology of Meat Products and Meat Animals Part 1 Poultry	29 January 2024

	Part 1 Poultry (First Revision)			
3	IS 16005 (Part 2) : 2023/ISO 13491-2 : 2023 Financial Services — Secure Cryptographic Devices (Retail) Part 2 Security Compliance Checklists for Devices Used in Financial Transactions (Second Revision)	29 December 2023	IS 16005 (Part 2) : 2019/ISO 13491-2 : 2017 Financial Services — Secure Cryptographic Devices (Retail) Part 2 Security Compliance Checklists for Devices Used in Financial Transactions (First Revision)	29 January 2024
4	IS 18434 : 2023 Field Measurement of Air Permeability and Water Penetration through Installed Curtain Wall, Windows, Doors, Sliders and Skylights under Static Air Pressure Difference — Method of Test	29 December 2023	NA	NA
5	IS 18522 : 2023 Solvent Extracted Mustard and Rapeseed Oilcake (Meal) as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA
6	IS 18523 : 2023 Solvent Extracted Soybean Oilcake (Meal) as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA
7	IS 18524 : 2023 Whole Grain as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA
8	IS 18526 : 2023 Palm Kernel Oilcake (Expeller Pressed) as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA
9	IS 18527 : 2023/ISO 14183 : 2005 Animal Feeding Stuffs — Determination of Monensin, Narasin and Salinomycin Contents — Liquid Chromatographic Method Using Post-Column Derivatization	29 December 2023	NA	NA
10	IS 18528 : 2023/ISO 14939 : 2001 Animal Feeding Stuffs — Determination of Carbadox Content — Method Using High-Performance Liquid Chromatography	29 December 2023	NA	NA
11	IS 19033 : 2023 <i>Guar Chuni</i> as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./677/2023-24]